ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA                                                              GABINETE DA PREFEITA

LEI COMPLEMENTAR Nº 158 DE 19 DE MARÇO DE 2020.

“Cria cargos públicos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, em cumprimento à Política Nacional de Atenção Básica de Saúde”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e competência que lhe são conferidas por lei, especialmente o disposto no inciso IX, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ela SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam criados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, os cargos públicos de Dentista e de Enfermeiro, todos com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, para o cumprimento da Política Nacional de Atenção Básica de Saúde.

Art. 2º. Os cargos criados no caput do presente artigo integrarão o Quadro Permanente da Saúde Pública do Município e deverão ser providos através de Concurso Público de provas e títulos.

Art.3º. O número de vagas, requisitos e vencimento básico de cada cargo encontra-se estabelecido no ANEXO ÚNICO da presente Lei.

Art. 4º. Os recursos orçamentários para atender a presente Lei serão aqueles constantes dos orçamentos vigente e futuro, suplementados se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[bookmark: _GoBack]Gabinete da Prefeita ,19  de março  de 2020.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita.

ANEXO ÚNICO:

QUADRO DE CARGOS CRIADOS:
	NÚMERO
VAGAS
	CARGO
	REQUISITOS:
	CARGA
HORÁRIA
	VENCIMENTO
BÁSICO

    08

DENTISTA
	Idade mínima de 18 anos.
Ensino Superior em Odontologia,
Com comprovação de atuação na especialidade e registro no
Conselho de Classe.

40 horas
semanais

R$1.250,00

    23

ENFERMEIRO
	Idade mínima de 18 anos.
Ensino Superior em Enfermagem e
Registro no Conselho de Classe.
	40 horas
semanais

R$2.000,00

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita.
image1.png

image2.png